Moção de Protesto 01/2017 - Página 1 de 2

Moção de Protesto Nº 001/2017

“MOÇÃO DE PROTESTO ao Projeto de Emenda à
Constituição Federal nº. 287, que prevê a reforma ao Sistema
Previdenciário Brasileiro”.

A Câmara Municipal de Vereadores de Novo Xingu – RS, através dos vereadores abaixo

subscritos, no uso de suas atribuições regimentais, apresentam e requerem aprovação da presente,

MOÇÃO DE PROTESTO ao Projeto de Emenda à Constituição Federal nº 287, que altera os artigos 37,

40, 109, 149, 167, 195, 201, e 203 da Constituição Federal, que dispõe sobre a seguridade social,

estabelece regras de transição e dá outras providências, expondo as seguintes razões:

O Projeto de Emenda à Constituição Federal, apresentado pelo Poder Executivo Federal a

Câmara dos Deputados, trouxe em seu bojo, um pacote de maldades em desfavor dos trabalhadores

brasileiros, especialmente das pessoas de menor poder aquisitivo, eis que ferem direitos adquiridos pela

classe trabalhadora do campo e cidade.

Os Vereadores signatários repudiam as alterações incluídas na PEC, especialmente, em

relação às mudanças propostas aos agricultores estabelecendo idade mínima de 65 anos para acesso a

aposentadoria de homens e mulheres; assim como, a perda da qualidade de segurado especial; a

obrigatoriedade de contribuição mensal e individual por membro da família; a redução para 50% (mais

10% por dependente), no valor pago aos futuros pensionistas, além da impossibilidade de cumular

aposentadoria com pensão, razões pelas quais a PEC-287 deve ser rejeitada na sua totalidade, de modo

a serem mantidas todas as garantias conquistadas ao longo de décadas de luta.

Discordamos ainda, do estabelecimento de idade mínima de 65 anos, como regra geral,

para futuras aposentadorias dos trabalhadores urbanos e demais alterações, atingindo trabalhadores de

repartições públicas e privadas, mudança proposta que ensejará um acréscimo considerável no tempo

de contribuição, pois, muitos trabalhadores necessitarão laborar mais de 50 anos para alcançar a

aposentadoria, quadro que atingirá principalmente às classes menos favorecidas, pois, são estes que

ingressam mais cedo no mercado de trabalho diante da necessidade econômica e luta pela

sobrevivência.

Acreditamos que a reforma da previdência deve iniciar pelas classes mais favorecidas e

com maior poder aquisitivo, abrangendo todas as esferas de poder (público, privado e militar), tendo em

mente os balizadores princípios norteadores da Previdência Social, em especial o da solidariedade e da

contributividade, cabendo aos detentores de melhores condições a parcela de contribuição mais elevada

para manutenção do atual sistema previdenciário.

Moção de Protesto 01/2017 - Página 2 de 2

Neste momento, em todo Brasil, inúmeros setores da sociedade estão se manifestando

contrários a proposta da reforma da Previdência Social. Neste contexto, solicitamos e necessitamos do

apoio incondicional de nossas bancadas, enquanto verdadeiros representantes e defensores dos

interesses do povo, para que se unam à nossa luta na defesa dos humildes e simplórios trabalhadores e

consequentemente pela manutenção dos Direitos conquistados arduamente.

Assim, por acreditar na necessidade de um debate transparente e consciente com toda

sociedade brasileira sobre a PEC 287, vem esta casa legislativa, irmanada ao anseio popular, manifestar

sua inconformidade a celeridade imposta ao Projeto de Emenda à Constituição, devendo ser rejeitada

INTEGRALMENTE, em face da inexistência de um debate profundo e democrático com a população

diretamente atingida e principalmente pelas propostas de mudanças apresentadas, extremamente

nocivas e prejudiciais aos trabalhadores.

Por fim, os proponentes requerem que a presente moção seja encaminhada à todas as

Bancadas de Deputados Federais e Estaduais do Rio Grande do Sul, bem como, aos Senadores Gaúchos

e demais entidades e instituições.

Sala de Sessões - Novo Xingu – RS 15 de março de 2017.

Proponentes:

__________________________________                                ____________________________________

Ruthe Paula Sechini Mahler – Vereadora Presidente PT             Rogelio Agatti – Vereador PMDB

__________________________________                      ____________________________________

          Adair Witter Friederich – Vereador PDT                               Sergio Celso Tasso – Vereador PT

__________________________________                      ____________________________________

             Darci Carlos Baccin – Vereador PP             Vagner Küster Goppinger – Vereador PSDB

__________________________________                       ___________________________________

          Dilva Durante Brum – Vereadora PT                               Valmir Jauer Weber – PP

__________________________________

                   Hildor Lindner – Vereador PT